EDITAL

PROCESSO DE ADMISSÃO DE ALUNOS NOVOS/2023

O COLÉGIO SANTA MARIA torna público o presente EDITAL com normas, rotinas e procedimen-
tos para o Processo de Admissão de alunos novos, no portal:  www.colegiosantamariarj.com.br

Período de inscrição para ingresso no Colégio Santa Maria: do dia 01/10/2022 a 30/11/2022
Educação Infantil: MATERNAL / PRÉ I / PRÉ II
Ensino Fundamental: 1º AO 9º ANO
Novo Ensino Médio: 1ª E 2ª SÉRIES

1. – DA INSCRIÇÃO:
1.1 - Acesso ao endereço eletrônico: www.colegiosantamariarj.com.br

                      Para a inscrição é necessário ter em mãos os documentos:

 CPF e Identidade do responsável financeiro (pessoa que deverá assinar o contrato);

 CPF e Identidade do Responsável Pedagógico;

 Certidão de Nascimento e CPF do(a) candidato(a) à vaga.

1.2 - Informar os contatos do responsável (e-mail e telefone) para onde serão enviadas as comu-
nicações e agendamento para entrevista com a família e o(a) candidato(a).

1.3 - OPÇÃO DE TURNO:
        Educação Infantil: Maternal, Pré I e Pré II –  manhã e tarde
        Ensino Fundamental:  1º ao 5º ano – Manhã e tarde
        6º ao 9º ano – somente Manhã
        Ensino Médio:  Manhã

2. – ENTREVISTA E VISITA ÀS DEPENDÊNCIAS

As crianças e/ou adolescentes virão com o responsável PARA ENTREVISTA com um de nos-
sos responsáveis pedagógicos. Nessa ocasião, poderão visitar e conhecer as dependências
do Colégio.

3. –  PARA MATRÍCULA NA 1ª SÉRIE DO NOVO ENSINO MÉDIO:
O aluno deverá escolher UM DOS 02 ITINERÁRIOS oferecidos pelo Colégio Santa Maria:
         a) Linguagens, Ciências Humanas e Sociais Aplicadas;
         b) Matemática e Ciências da Natureza.

4. –  O COLÉGIO SANTA MARIA informa para conhecimento das "partes que assinarão o con-
trato de Matrícula” que a Lei de nº 13.709/2018 (LGPD) está sendo cumprida, especialmente
nos seus Artigos 19, § 1º e § 2° e Artigo 11, que indicam como serão tratados os Dados Pessoais
e Sensíveis dos que farão parte do Colégio.

5 -  COMO INSTITUIÇÃO DE ENSINO REGULAR, possui em sua Matriz Curricular os conteúdos
da Base Nacional Comum Curricular (BNCC). Sua organização está dividida em séries regulares,
respeitando a promoção e a matrícula NAS IDADES CORRETAS, além de atender à Legislação
Educacional vigente.

http://www.colegiosantamariarj.com.br/
http://www.colegiosantamariarj.com.br/

CURSOS             IDADE DO CANDIDATO PREVISÃO DE VAGAS
MANHÃ e  TARDE

Educação
Infantil

MATERNAL:
           03 anos completos até  31/03/2023

20 para manhã /  20 para tarde

Pré I:  04 anos completos até 31/03/2023
Para as demais séries as vagas

dependerão do nº de alunos
para formação de novas turmas.

Pré II:  05 anos completos até 31/03/2023

Ensino
Fund. I e II
Ens. Médio

1º ano: 06 anos completos até 31/03/2023

Alunos de 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental e Ensino Médio dependem
 de entrevista e apresentação de transferência da escola de origem.

6. – DA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA:

 LOCAL – Centro Cultural do Colégio – 1º andar

 HORÁRIO: 08h às 12h  ou  13h às 17h

  NO DIA DA CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA, o responsável financeiro TRARÁ OS DOCUMENTOS

NECESSÁRIOS e assinará: Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, Requerimento de ma-

trícula e demais documentos.

1. Cópia legível da Certidão de Nascimento do aluno(a);

2. Cópia do RG e CPF do candidato;
3. Histórico Escolar do Ensino Fundamental ( A Declaração DE APROVAÇÃO deverá

ser substituída pelo Histórico até o 1º dia de aula), de acordo com a Lei.
4. Três retratos 03 x 04, recentes e coloridos (roupa adequada ao documento)
5. Boleto pago - parcela de janeiro/2023;
6. Cópia do CPF do responsável.
7. PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E 1º ANO:
      a) ficha de Anamnese;
      b) Cópia da Carteira de Vacinação.

São João de Meriti, 27 de setembro de 2022.

 Direção e Setor financeiro

 COLÉGIO SANTA MARIA

Educação Infantil – Maternal, PRÉ I e PRÉ II

Ensino Fundamental I - 1º ano

12/12/2022

Ensino Fundamental I  – 2º ao 5º ano 14/12/2022

Ensino Fundamental II – 6º ao 9º ano 15/12/2022

Ensino Médio – 1ª e 2ª série 16/12/2022